MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 18 DE MARÇO DE 2021

EXTRATO DA ATA Nº 06/2021
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. - EMPREITADA: “REQUALIFICAÇÃO DO LARGO DO MUSEU DO QUARTZO - SR.ª DA PAZ - VILA CHÃ DE SÃO JOÃO”

- Resposta a esclarecimentos apresentados pela empresa “MODOLAR-AV Construções, Lda” -

- Ra5ficação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou ra5ficar o despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de 08/03/2021. --

PONTO Nº: 09 – PESSOAL

9.1. - CONSOLIDAÇÃO DE MOBILIDADE

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta. ------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - PROCEDIMENTO EXPROPRIATIVO DESTINADO À AMPLIAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL DO RODO II (2.ª

FASE)

- Parcela nº 17-

- Aceitação de proposta de indemnização  -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar o proposto pelos Serviços. ----------------------------------------------------------

12.2. - PROCEDIMENTO EXPROPRIATIVO DESTINADO À AMPLIAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL DO RODO II (2.ª

FASE)

- Parcela nº 11-

- Aceitação de proposta de indemnização  -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar o proposto pelos Serviços. ----------------------------------------------------------

12.3. - PROCEDIMENTO EXPROPRIATIVO DESTINADO À AMPLIAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL DO RODO II (2.ª

FASE)

- Parcela nº 5-

- Aceitação de proposta de indemnização  -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar o proposto pelos Serviços. ----------------------------------------------------------

12.4. - PROCEDIMENTO EXPROPRIATIVO DESTINADO À AMPLIAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL DO RODO II (2.ª

FASE)

- Parcela nº 20 -

- Aceitação de proposta de indemnização  -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar o proposto pelos Serviços. ----------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.5. - PROCEDIMENTO EXPROPRIATIVO DESTINADO À AMPLIAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL DO RODO II (2.ª

FASE)

- Parcelas nº s 6, 7 e 8-

- Aceitação de proposta de indemnização  -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar o proposto pelos Serviços. ----------------------------------------------------------

12.6. - PROCEDIMENTO EXPROPRIATIVO DESTINADO À AMPLIAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL DO RODO II (2.ª

FASE)

- Parcela nº 10 -

- Aceitação de proposta de indemnização  -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar o proposto pelos Serviços. ----------------------------------------------------------

12.7. - PROTOCOLO DE DESCENTRALIZAÇÃO DA LOJA DE CIDADÃO DE PONTE DA BARCA

- Aprovação de minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a minuta do protocolo. ---------------------------------------------------------------

12. 8. - ESTATUTO REMUNERATÓRIO DO COORDENADOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta. ------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.9. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE PONTE DA BARCA

- Proposta -

- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta, bem como a minuta do protocolo. --------------------------------

12.10. -  PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL DE PATROCÍNIO DESPORTIVO A ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO

------ A Câmara Municipal deliberou aprovar  o Projeto de Regulamento em assunto e submetê-lo a apreciação

pública, para recolha de sugestões, nos termos do artº 101.º do Código do Procedimento Administra5vo. ------------

12.11 - REGULAMENTO DO PROGRAMA DE INCENTIVOS AO EMPREENDEDORISMO E AO EMPREGO EM PONTE DA

BARCA

- Início de Procedimento nos termos do artº 98º do CPA -

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta. ------------------------------------------------------------------------------

12.12. - REGULAMENTO DO CARTÃO JOVEM DO MUNICÍPIO  EMBARCA-TE

- Início de Procedimento nos termos do artº 98º do CPA -

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta. ------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.13. - II PLANO DE APOIO ÀS FAMÍLIAS E DE  RESPOSTA AO IMPACTO DO COVID – 19 NA ECONOMIA LOCAL

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta.  Mais foi deliberado submeter o assunto à Assembleia

Municipal  para efeitos de aprovação da isenção das taxas constantes no “II  Plano de Apoio às Famílias  e de

Resposta ao Impacto do Covid-19 na Economia Local.”. ------------------------------------------------------------------------------

12.14. - BOLSAS DE ESTUDO PARA ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR  PARA O ANO LETIVO 2020/2021

              - Lista Dos Candidatos Admi5dos E Excluídos

              - Proposta

----- A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta, bem como a respe5va lista final de candidatos admi5dos e

excluídos às Bolsas de Estudo para Estudantes do Ensino Superior 2020/2021. -----------------------------------------------

PONTO Nº: 14 – ENCERRAMENTO

------- Por úl5mo, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da Lei nº

75/2013,  de  12  de  setembro,  foi  deliberado aprovar  a  ata  desta  reunião,  em  minuta,  para  produzir  efeitos

imediatos, sendo assinada pelo Presidente da Câmara e Secretária da presente reunião. -----------------------------------

- E, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara, pelas treze horas e cinquenta e três minutos, declarou

encerrada a reunião, da qual, para constar, se lavrou a presente ata. -------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189